καὶ κατηύθυνεν τοὺς πόδας ἡμῶν εἰς ὁδὸν εἰρήνης<sup>t</sup> », ὡς  
 64 καὶ Ζαχαρίας, παυσάμενος τοῦ ἄφωνος εἶναι, δὲ δι' ἀπιστίαν  
 ἔπαθεν, νεαροῦ Πνεύματος πλησθεὶς, καινῶς εὐλόγει τὸν  
 Θεόν<sup>s</sup>. Πάντα γὰρ καινὰ παρήν, τοῦ Λόγου καινῶς οἰκονο-  
 μησαμένου τὴν ἕνσαρκον αὐτοῦ παρουσίαν, ἵνα τὸν ἔκτος  
 68 τοῦ Θεοῦ πορευθέντα ἄνθρωπον προσγράψῃ τῷ Θεῷ. Διὸ  
 καὶ καινῶς τὸν Θεὸν σέβεσθαι ἐδιδάσκετο, ἀλλ' οὐκ ἄλλον  
 Θεόν, « ἐπεὶ περ εἰς ὁ Θεός, ὃς δικαιοῖ περιτομὴν ἐκ πίστεως  
 καὶ ἀκροβυστίαν διὰ τῆς πίστεως<sup>h</sup> ». 10, 3. Προφητεύων  
 72 δὲ ὁ Ζαχαρίας ἔλεγεν : « Εὐλογητὸς Κύριος ὁ Θεὸς τοῦ  
 Ἰσραήλ, ὅτι ἐπεσκέψατο καὶ ἐποίησεν λύτρωσιν τῷ λαῷ  
 αὐτοῦ, καὶ ἤγειρεν κέρασ σωτηρίας ἡμῶν ἐν οἴκῳ Δαυὶδ  
 τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, καθὼς ἐλάλησεν διὰ στόματος ἁγίων  
 76 προφητῶν αὐτοῦ τῶν ἀπ' αἰῶνος, σωτηρίαν ἐξ ἐχθρῶν ἡμῶν  
 καὶ ἐκ χειρὸς πάντων τῶν μισούντων ἡμᾶς, ποιήσαι

sancti sui, iusiurandum quod iuravit ad Abraham patrem 11v 35]  
 nostrum ut det nobis sine timore ex manu inimicorum  
 creptos seruire sibi in sanctitate et iustitia in conspectu 21  
 80 suo omnes dies nostros<sup>a</sup>.

Deinde ad Iohannem dicit : *Et tu, puer, propheta  
 Allissimi uocaberis : praeibis enim ante faciem Domini  
 parare uias eius, ad dandum intellectum Salutis populo 28  
 84 eius, in remissionem peccatorum eorum<sup>b</sup>*. Haec enim est  
 Salutis agnitio quae dcerat eis, quae est Filii Dei, quam  
 faciebat Iohannes dicens : *Ecce Agnus Dei, qui auferet  
 peccatum mundi. Hic | erat de quo dicebam : Post me uenit 11v 36  
 88 uir qui ante me factus est, quoniam prior me erat, et omnes  
 de plenitudine eius accepimus<sup>c</sup>*. Haec itaque Salutis agni-  
 tio, sed non alter Deus nec alter Pater neque Bythus 4

10, 78 ut CV S : uli AQe || 82 uocaueris C (-beris C<sup>1</sup>) ||  
 praeiuis C (-bis C<sup>2</sup>) || 83 salutis populo AQSe : salutaris populi CV  
 || 84 meorum C || 85 filii V : filii C filius AQSe || quam faciebat CV :  
 quam (quem S) sciebat AQSe || 86 auferet CV QSe : aufert A || 87  
 peccata A || mundi : muntum (*expunct. et cancell.*) mundi C ||  
 uenit uir : uenitur A ueniet uir e || 88 est om. S || et omnes CV :  
 omnesque AQSe || 89 plenitudinem C (-ne C<sup>2</sup>) || salutis ]+ itaque  
 S || 90 bythus : bit<sup>o</sup> (= bitus) C (-us rescriptum C<sup>2</sup>)

10, 3. a. Lc 1, 68-75 || b. Lc 1, 76-77 || c. Jn 1, 29-30. 15-16

souvenir de son alliance sainte, du serment qu'il avait fait  
 à Abraham, notre père, de nous accorder que sans plus  
 craindre, délivrés de la main de nos ennemis, nous le  
 seruirions dans la sainteté et la justice, en sa présence, tous  
 les jours de notre vie<sup>a</sup>. »